
 49

Nr. 14 Nieuw provinciaal politiereglement op de buurtwegen 
  Besluit van de provincieraad van 28 april 2009 
  (dienst mobiliteit en wegen) 
 

DE PROVINCIERAAD VAN VLAAMS-BRABANT, 
 
 
Gelet op het artikel 42, §3 van het Provinciedecreet; 
 
Gelet op de Wet van 10 april 1841 over de buurtwegen, met latere wijzigingen; 
 
Gelet op het Provinciaal politiereglement der Wegen van 10 maart 1955; 
 
Gelet op het Gemeentedecreet van 1 februari 2008; 
 
Gelet op de Wet op de ruilverkaveling van 22 juli 1970, met latere wijzigingen; 
 
Gelet op het decreet betreffende de organisatie van de ruimtelijke ordening van 18 mei 1999,  
met latere wijzigingen; 
 
Gelet op het Veldwetboek van 7 oktober 1886, met latere wijzigingen; 
 
Gelet op de wet betreffende het Strafwetboek van 8 juni 1867, met latere wijzigingen; 
 
Gelet op de provinciale stedenbouwkundige verordening van de provincie Vlaams-Brabant  
met betrekking tot het overwelven van grachten, baangrachten en niet-gerangschikte onbevaarbare  
waterlopen van 28 februari 2007;  
 
Gelet op de omzendbrief van de gouverneur van Vlaams-Brabant van 12 oktober 1995; 
 
Overwegende dat de taakverdeling tussen de provincies en de lokale besturen is gewijzigd en dat  
het beleid van de provincie Vlaams-Brabant betreffende buurtwegen is geëvolueerd; 
 
Overwegende dat er bij de politieke opinie een duidelijke herwaardering van de buurtwegen bestaat; 
 
Overwegende dat door de grote cultuurhistorische, ecologische en recreatieve meerwaarde,  
de verkeersveilige buurtwegen een gunstig alternatief vormen voor wegen met sterk gegroeide 
(auto)mobiliteit; 
 
Overwegende dat het provinciaal politiereglement van 10 maart 1955 dient geactualiseerd te worden  
wat het hedendaags taalgebruik en de huidige maatschappelijke context betreft; 
 
 
Op voorstel van de deputatie, 
 
 
BESLUIT: 
 
Artikel 1. 
 
Het provinciaal politiereglement der Wegen van 10 maart 1955 wordt opgeheven en vervangen door  
dit provinciaal politiereglement op de buurtwegen. 
 



 50

Art. 2. 
 
Het provinciaal politiereglement, als bijlage bij dit besluit, wordt goedgekeurd. 
 
 
Leuven, 28 april 2009 
 
Van raadswege: 
 
(g) Marc COLLIER (g) Vic LAUREYS 
provinciegriffier voorzitter 
 
 
 
Dit besluit van de provincieraad wordt opgenomen in het bestuursmemoriaal van de provincie. 
 
Leuven, 4 mei 2009 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 51

 
 

PROVINCIAAL POLITIEREGLEMENT OP DE BUURTWEGEN 
 

 
 
Hoofdstuk I - Algemene bepalingen 
 
 
Artikel 1. Toepassingsgebied 
 
Voor de toepassing van dit reglement worden juridisch als buurtwegen beschouwd al de wegen  
die onderworpen zijn aan de Wet van 10 april 1841 over de buurtwegen, en haar latere wijzigingen.  
Het zijn de buurt- en voetwegen die geregistreerd zijn in de plandocumenten en de tabellen  
in de Atlassen der buurtwegen en de wegen die opgenomen zijn in de toegevoegde plandocumenten  
bij een latere erkenning, wijziging, verbreding, vernietiging en opening van een buurtweg. 
 
In dit reglement wordt met de term buurtwegen zowel voet- als buurtwegen beoogd. 
 
 
Art. 2. Atlas der buurtwegen 
 
De Atlassen der buurtwegen bevatten algemene plannen van alle buurtwegen van de betreffende  
gemeente, detailtekeningen met alle buurtwegen van telkens een bepaald gedeelte van de betreffende 
gemeente en een overeenstemmende tabel met de beschrijving van de weg ten tijde van de opmaak van  
de Atlassen der buurtwegen. 
 
Volgens de legende van de Atlassen der buurtwegen worden buurtwegen met een openbare wegzate  
met twee volle lijnen op de plandocumenten aangeduid. Buurtwegen met een private wegzate, worden  
in puntstreeplijn op de plandocumenten aangeduid.  
 
Enkel de originele, analoge Atlas der buurtwegen met de bijbehorende plandocumenten van  
erkenningen van buurtwegen in het beheer van de betreffende gemeente is rechtsgeldig. Daarenboven  
zijn de plandocumenten van wijzigingen, verbredingen, vernietigingen en openingen goedgekeurd door  
de deputatie rechtsgeldig. 
 
 
Hoofdstuk II- Taken provincie Vlaams-Brabant 
 
 
Art. 3. Beleidsfuncties  
 
Voor de lokale overheden en andere belanghebbende instanties is de provincie Vlaams-Brabant  
het aanspreekpunt betreffende alle juridische en beleidskwesties met betrekking tot de buurtwegen. 
 
 
Art. 4. Wijziging, verbreding, vernietiging en opening buurtwegen 
 
Overeenkomstig de Wet van 10 april 1841 over de buurtwegen beslist de deputatie over elke wijziging, 
verbreding, vernietiging en opening van een buurtweg. Voordat een verkaveling of een RUP wordt 
uitgevoerd, moet de deputatie beslissen over elke nodige wijziging, verbreding, vernietiging of opening  
van buurtwegen in de verkaveling of het gebied waar het RUP van toepassing is. 
 



 52

Overeenkomstig het artikel 28bis van de Wet van 10 april 1841 over de buurtwegen moet de provincie 
Vlaams-Brabant de goedgekeurde rooilijnplannen ontvangen. De plandocumenten in de Atlassen der 
buurtwegen gelden als rooilijn indien er geen goedgekeurd rooilijnplan van de buurtweg bestaat.  
De door de gemeente goedgekeurde tracés in verkavelingen gelden als rooilijnplan. 
 
 
Hoofdstuk III- Taken lokale besturen  
 
 
Art. 5. Toezichtfunctie 
 
De gemeente staat in voor het toezicht op onrechtmatige innemingen, belemmeringen en nalatigheid van 
onderhoud door de aangelanden. 
 
 
Art. 6. Onderhoud  
 
De gemeente zorgt voor het onderhoud van de wegzate van de buurtwegen over de breedte zoals  
opgenomen in de plandocumenten van de Atlassen der buurtwegen, zodat de doorgang van alle  
buurtwegen wordt verzekerd.  
 
 
Art. 7. Afpaling van de buurtwegen 
 
De gemeente paalt de buurtwegen af waar dit noodzakelijk is.  
 
 
Art. 8. Vaststelling van overtredingen 
 
De gemeente stelt de overtredingen betreffende buurtwegen vast door het opstellen van  
een proces-verbaal.  
 
 
Hoofdstuk IV- Taken aangelanden 
 
 
Art. 9. Specifieke bepalingen voor de aangelanden 
 
Hoogstammige bomen dienen ten minste op twee meter van de rooilijn van de buurtweg te worden  
geplant. Bij andere bomen en levende hagen bedraagt de afstand ten minste een halve meter.  
 
Indien takken van bomen en hagen in eigendom van de aangelanden over de buurtweg hangen op  
een hoogte minder dan drie meter, maant de gemeente de eigenaar aan deze te verwijderen. Indien na  
een vooropgestelde termijn van de gemeente geen actie wordt getroffen, heeft de gemeente de  
bevoegdheid zelf de takken te verwijderen op kosten van de eigenaar.  
 
De strafbepaling voor de overtredingen op de artikelen van dit reglement zullen de politiestraffen  
niet te boven gaan.  
 
 
 
 
 


